
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS 

 

COMISSÃO ELEITORAL 

 

EDITAL 002/2021 

 
 

 

A Comissão Eleitoral do Centro de Ciências Agrárias e Ambientais da UEPB, no uso de 

suas atribuições, considerando a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/025/2007, 

RESOLUÇÃO/CONSUNI/003/2008,                    RESOLUÇÃO/CONSUNI/017/2009,  

RESOLUÇÃO/UEPB/COSUNI/002/2021 e decisão formal do Departamento de 

Agroecologia e Agropecuária, em reunião realizada no dia 29 de abril de 2021, sobre 

eleições para escolha de representantes docentes, junto ao CONSUNI. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Realizar consulta eleitoral de forma remota junto aos docentes efetivos, da 

carreira de magistério, lotados no Departamento de Agroecologia e Agropecuária do 

Centro de Ciências Agrárias e Ambientais no dia 25 de agosto de  2021. 

 

DAS INSCRIÇÕES 

 

Art. 2º As inscrições de candidatos (chapas) às representações junto ao CONSUNI 

estarão abertas durante o período de 28 de julho a 07 de agosto até às 18h00min, pelo e-

mail da Comissão Eleitoral consuniccaa2021@gmail.com 

 

§ 1º Poderão inscrever-se como candidatos os professores efetivos integrantes da 

carreira do magistério, lotados no Departamento de Agroecologia e Agropecuária que 

estejam em exercício.  

 



§ 2º A lista com os eleitores aptos a votar estará disponível na página do CCAA no site 

da UEPB no dia 13 de agosto, em caso de o nome de algum eleitor que esteja apto a 

votar não constar na lista, esse eleitor deverá interpor uma solicitação à comissão a fim 

de analisar o caso;  

 

§ 3º A lista final com os eleitores aptos a votar será divulgada no dia 16 de agosto de 

2021;  

 

§ 4º As inscrições serão realizadas com o envio dos documentos exigidos, que se 

encontram em anexo, no formato PDF, ao e-mail da Comissão Eleitoral 

consuniccaa2021@gmail.com Os documentos exigidos são: 

 

a) Requerimento para a inscrição da Chapa;  

b) Declaração do Departamento ou qualquer documento que comprove vinculação 

ao  CCAA;  

c) Declaração confirmando cumprir as exigências previstas nas resoluções supracitadas;  

d) Declaração de aceitação dos termos desse edital e das resoluções citadas 

neste  documento. 

  

§ 5º A chapa inscrita com representação do titular será vinculada obrigatoriamente a um 

suplente que deverá enviar todos os documentos listados no parágrafo 4º.  

 

DOS ELEITORES  

 

Art. 3º Poderão votar os professores efetivos da carreira do magistério lotados no 

Departamento de Agroecologia e Agropecuária do CCAA.  

 

DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

Art. 4º A lista das chapas inscritas será divulgada no dia 09 de agosto. O prazo para a 

interposição de recursos de deferimento ou indeferimento de inscrições será do dia 10 

ao dia 11 de agosto; as inscrições das chapas serão homologadas no dia 12 de agosto.  

 

DA CAMPANHA  



Art. 5º O período de campanha eleitoral ocorrerá entre os dias 13 e 18 de agosto.  

 

§ 1º Em caso de inscrição de mais de 1 (uma) chapa, será realizado um debate ON LINE 

marcado para uma data a ser definida pelas chapas, em conjunto com a Comissão 

Eleitoral.   

 

DA VOTAÇÃO  

 

Art. 6º A votação será realizada via Sistema de Votação Online Helios Voting no dia 25 

de agosto, das 08:00 às 18:00 horas.  

 

DA APURAÇÃO  

 

Art. 7º A apuração dos votos será feita no dia 25 de agosto, logo após o horário de 

votação, e os resultados serão homologados no dia seguinte.  

 

§ ÚNICO. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral com base nas 

disposições das Resoluções supracitadas.  

 

Campina Grande, 23 de Julho de 2021.  

 

________________________________________________  

Profa. Drª. Márcia Rejane de Queiroz Almeida Azevedo 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 

 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS 

COMISSÃO ELEITORAL  

 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DA CHAPA 

 

 

 Sr(a). Presidente da Comissão Eleitoral, responsável pelo processo 

de consulta junto aos docentes do Departamento de Agroecologia e 

Agropecuária do Centro de Ciências Agrárias e Ambientais para 

representação no CONSUNI.  

 

.................................................................................................................... 

                  Nome completo do requerente (Representante) 

Número de Matrícula: ....................................................... 

Residente à ..................................................................................nº ........ 

aptº. ............. bairro ........................................................................... 

telefone(s) ............................................., na cidade 

de ...................................................................., Estado 

da ........................................ e 

.............................................................................................................. 

               Nome completo do requerente (Vice Representante) 



Número de Matrícula: ........................................................ 

Residente à ......................................................................................... 

nº ........ aptº. ............. bairro ................................................... 

telefone(s) ................................................, na cidade 

de ..............................................................., Estado 

da ........................................ vêm, respeitosamente, requerer de V.S.ª o 

registro de seus nomes como candidatos a, respectivamente, 

REPRESENTANTE E VICE REPRESENTANTE do Centro de 

Ciências Agrárias e Ambientais – CCAA junto ao CONSUNI da UEPB, na 

chapa intitulada .............................................................................................. 

...................................................................., de acordo com o que determina 

o EDITAL 002/2021. 

________________________, ____ de  ____ de 2021. 

 

 

                           __________________________________________ 

Candidato (a) a Representante  

 

                                     __________________________________________ 

 Candidato (a) a Vice Representante  

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS 

COMISSÃO ELEITORAL  

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

 

Declaro cumprir todas as exigências previstas nas resoluções referentes a 

este Processo Eleitoral para escolha dos Representantes do CONSUNI do 

Centro de  Ciências Agrárias e Ambientais.  

 

 

 

Lagoa Seca,       /       /2021.  

 

 

 

____________________________________ 

Assinatura do Declarante 
 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS 

COMISSÃO ELEITORAL  

 

 

 

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DOS TERMOS DO EDITAL 

 

 

 

 

 

Eu, _________________________________________________________ 

Candidato ao cargo de ___________________________________ declaro 

estar ciente e aceitar todos os termos contidos no Edital deste processo 

eleitoral. 

 

 

Lagoa Seca,        /        /2021. 

 

 

 

_________________________________________ 

Assinatura do Declarante 

 

 


